PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO sz
b

MENSAGEM N° 008/01.

SENHOR PRESIDENTE: {s Civg sm

Tenho a
consideraciio de Vossa Exceléncia projeto de |
convénio citada pelo artigo 1° da Lei n° 570, : ubro de 2000, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convénio com 0 Governo do
Estado de Sdo Paulo, através da Secretaria de Scguranga Pablica e da outras

providéncias™.

5 o O

Estando o convénio para a municipahzagao
de trinsito praticamente em termos, pende somente da mudanga legislativa aqui
proposta, a qual nao implicara em mudanga substancial da lei original, mas €
necessaria por exigéncia da Secretaria de Seguranca Publica do Estado de Sao
Paulo, orgdo responsavel pela delimitagdo objetiva do presente convénio, ajuste

que também vem sc realizando com outros municipios.
Por se tratar de assunto de alta relevancia

para esta municipalidade, solicito urgéncia na apreciagdo da presente proposi¢ao,
nos termos do Artigo 45, paragrafo 1° da Lei Organica do Municipio de Ibiima.
Sio estas, senhor Presidente as razoes em

que me levam a propor o presente projeto de lei, para que seja submetido a

apreciagio dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal.
Em assim sendo, solicitamos que a presente

proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata 0 § 1° do artigo 45 da Lei

Organica Municipal.
Sem mais para 0 momento renovamos a

Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta
consideragao.

Atenciosamente,

p ]

..——==—__ FABIO BELLODE (-)_L'IVEIRA —

—-‘-‘-_"—-——-___ R
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 968/01.
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2001.

“Altera o texto da minuta de convénio
constante do Artigo 1° da Lei n® 570/2000,
que autorizon o Poder Executivo a
celebrar convénio com o Governo do
Estado de Sao Paulo, por meio da
Secretaria de Seguranca Publica ¢ di
outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibitina, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitma aprova e, ele sanciona ¢ promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o texto da
minuta de convénio constante do artigo 1° da Lei n° 570, de 18 de outubro de
2000, o qual passa a vigorar nos termos da nova minuta em anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entrara em vigor na
data de sua publicagéo.

. ) GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2001
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-“,__‘ABI’O BELLO DE OL]VILIRA
Prefeito Municipal
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LEI N° 570,
DE 18 DE OUTUBBRO DE 2000.

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénie com o Governo do Estado de
Sio Paulo, através da Secretaria de
Seguranca Pablica e dd  outras
provideéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito  do
Municipio de Ibitina, usando das atribuigoes
que lhe sio conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Cimara Municipal de
Ibitina aprova ¢, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Exccutivo
Municipal autorizado a celebrar convénio com o Governo do Estado, através da
Secretaria de Seguranga Pablica, visando a execugdo dos servigos de policiamento
¢ fiscalizagdo do transito terrestre nas vias municipais, concomitantemente com
agentes municipais credenciados, nos termos da minuta anexa, que passa a [azer
parte integrante da presente Lei.

ARTIGO 2°.- As despesas com a execugdo
da presente lei correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessério.

ARTIGO 3° - Esta lei entrara em VIgor na
data de sua publicagio revogadas as disposi¢des em contrario.

. PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2000.

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria Geral
da Prefeitura ¢ afixada no local de costume em 18 de outubro de 2000.

ANTONIO CARLOS DOMINGUES
Responsavel pela Secretaria
Geral da Administra¢ido



Aorwe 7 AWTEKIDR
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBI{NA

i ESTADO DE SAO PAULO e

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO,
POR MEIO DA SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E O
MUNICIPIO DE IBIUNA OBJETIVANDO DISCIPLINAR AS ATIVIDADES
PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.

Aos 09 ( nove ) dias do més de janeiro de 2001, o Estado de Sio Paulo, doravante
designado ESTADO. por meio da Secretaria da Seguranga Publica, neste ato
representada pelo Titular da Pasta DR. MARCO VINICIO PETRELLUZZI , Nos
termos da autorizagdo constante do Decreto n° 43.133, de 01 de Junho de 1998, e o
Municipio de Ibiina, representado pelo Prefeito Municipal FABIO BELLO DE
OLIVEIRA, devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 570, de 18 de. Outubro
de 2000, doravante designado MUNICIPIO, com base nos ditames constitucionais
e legais vigentes, e no artigo 25 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
instituiu o Codigo de Transito Brasileiro, por esta ¢ na melhor forma de direito,
celebram o presente Convénio, na conformidade com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

Este Convénio tem por objeto a delegagdo conferidas a0 ESTADO pela Lei
Municipal n® 570, de 18 de outubro de 2000, para o exercicio das competéncias que
a Lei n® 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu do Cédigo de Transito
Brasileiro, atribuiu ao Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA
DAS COMPETENCIAS DELEGADAS

Para a execugdo deste ajuste 0 MUNICIPIO delega a0 ESTADO o exercicio das
atribui¢des a seguir discriminadas, constantes dos artigos 21 e 24 do Cédigo de
Transito Brasileiro:

I - operar o transito de veiculos, de pedestres e dos animais e promover o
desenvolvimento de circulagio e de seguranga de ciclistas concomitantemente com
o MUNICIPIO;
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Il - executar a fiscalizagio de transito, autuar e aplicar as medias administrativas
cabiveis, relativas a infragdes de circulagdo, estacionamento e paradas previstas no
Codigo de Transito, no exercicio regular do poder de policia de transito,
concomitantemente com o Municipio;

IIT — fiscalizar, autuar e aplicar as medidas administrativas cabiveis a infragdo por
- excesso de peso, dimensdes e lotagdo dos veiculos, concomitantemente com o
Municipio;

IV - fiscalizar o cumprimento da norma contida no artigo 95 do C.T.B.
concomitantemente com o Municipio;

V - planejar e implantar medidas para redugio da circulagdo de veiculos e
reorientagdo do trafego, com o objetivo de diminuir a emissio global de poluentes,
concomitantemente com o Municipio;

VI — registrar e licenciar, na forma da legislagéo, ciclomotores, veiculo de tragdo e
propulsio humana e de tragdo animal, fiscalizando e autuando;

VII - conceder autorizagio para conduzir veiculos de propulsdo humana e de tra¢do
animal;

VII — vistoriar veiculos que necessitem de autorizagdo especial para transitar ¢
estabelecer os requisitos técnicos a serem observados para a circulagdo desses
veiculos.

CLAUSULA TERCEIRA
DO EXERCICIO DAS COMPETENCIAS.

Ao ESTADO, além das atribuicdes delegadas, cabera exercer as demais
competcncias prévias como proprias como previsto na legislagdo de transito,
respeitada a competéncia municipal prevista na clausula sexta.

CLAUSULA QUARTA
DOS RECURSOS HUMANOS A MATERIAIS

Os recursos humanos e materiais a serem disponibilizados pela Policia Militar do
Estado de Séo Paulo e pelo Departamento Estadual de Transito DETRAN,
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&% durante a vi géncia deste Convénio, serdo unieamente aqueles ja em disponibilidade

no MUNICIPIO convenente na data da assinatura deste instrumento.

PARAGRAFO UNICO - Visando 0 maior aproveitamento dos recursos humanos e
materiais alocados pelo ESTADO, o MUNICIPIO, quando solicitado, colocara a
disposigdo dos 6rgdos envolvidos, dentro de sua disponibilidade, servidores para
prestagdo de servigos administrativos e recursos necessarios a0 bom desempenho
dos servigos e execugdo deste Convénio.

CLAUSULA QUINTA -
DAS AREAS DE COLIDENCIA E DA COLABORACAO MUTUA.

Os orgdo de transito do ESTADO, através do Departamento Estadual de Tréansito —
DETRAN, e suas Circunscrigdes Regionais de Transito, bem como o do
MUNICI PIO,  deverdo eliminar areas de colidéncia em suas atividades,
colaborando para o aperfeigoamento das mesmas, a fim de, implementar uma
integragdo operacional, visando a arrecadagdo dos débitos originarios de multas por
ocasidao de licenciamentos dos veiculos, registrados em quaisquer municipios do
Estado de Sdo Paulo, bem como para proporcionar o pronto acesso aos cadastros de
veiculos, condutores e multas, sempre que necessario.

CLAUSULA SEXTA
DA ARRECADACAO DAS MULTAS.

O MUNICIPIO opta por promovcr, privativamente, como receita prépria, a
arrecadagio do valor das multas previstas na legislagdo de transito, por infragoes
praticadas em suas vias terrestres do territério municipal relacionada na Lei n°
9.503, de 23 de setembro de 1997 — Codigo de Transito Brasileiro.

PARAGRAFO UNICO.- As autuagdes lavradas pela Policia Militar do Estado de
S&o Paulo, em talonarios da Prefeitura Municipal de Ibiina deverdo ser
encaminhados a Municipalidade, em tempo habil, para o processamento das
mesmas.

CLAUSULA SETIMA
DO VALOR

O presente Convénio ¢ celebrado sem qualquer 6nus para o ESTADO, que se
obriga, por meio da Policia Militar do Estado de Sdo Paulo e do Departamento
Estadual de Transito - DETRAN, a disponibilizar e utilizar apenas e tio somente os

D
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AR
T recurso humanos e materiais nesta data existere no MUNICIPIO, a fim de evitar

que as atividades operacionais sofram solugdo de continuidade, em face da vigéncia
do Cédigo de Transito Brasileiro, até a celebragdo de novo ¢ mais abrangente
convénio.

CLAUSULA OITAVA
DA GRATIFICACAQ

O pagamento da gratificagio mensal. instituida por Lei Municipal, que seja
atribuida ao Policial Militar, enquanto permanecer nas atividades de policiamento e
fiscalizagdo de trinsito, em conformidade com a Clausula Quarta, é de
responsabilidade do Municipio.

CLAUSULA NONA ,
DA VIGENCIA, DA RESCISAO E DA RENUNCIA

O presente convénio vigorara por 06 (seis) meses. contados da data da sua
assinatura, permitida uma tinica prorrogacdo, automatica, por igual periodo.

PARAGRAFO UNICO.- Este Convénio, além da expiragdo natural de sua vigéncia,
podera ser rescindido por infragdo legal ou descumprimento de suas clausulas, ou
denunciado, por desinteresse unilateral ou consensual, mediante aviso escrito, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA DECIMA
DA REVISAO E DO ADITAMENTO

Havendo legislagdo superveniente este Convénio podera ser revisado ou aditado,
mediante solicitagdo dos participes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DISPOSICOES COMUNS

As duavidas que eventualmente surgirem na execugio do presente Convénio, assim
como as divergéncias e casos omissos, serdo dirimidas por via de entendimento
entre os participes ouvidos os 6rgdos envolvidos.

)
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca da Capital para dirimir as questdes decorrentes da

E -' execugdo deste Convénio, que nio forem resolvidos na forma da clausula Décima
- Primeira.

E, por estarem certos e ajustados, foi lavrado este instrumento em 02 (duas) vias
{ originais, digitadas apenas no anverso, assinada a ultima folha e rubricadas as
; E anteriores, ficando uma via com o ESTADO DE SAO PAULO e a outra com o
MUNICIPIO DE IBIUNA, tudo na presenga das duas testemunhas abaixo, para que
surta todos os efeitos legais.

: MARCO VINICIO PETRELLUZZI
% - Secretario da Seguranga Publica

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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1.
NOVA MINUTA ANEXA AO PROJETO DE LEI N9. 008/0

Convénio que entre s celebram o ESTADO DE 840
F’/;\ULO, por meio da SECRETARIA DA SEGURANCA

Tréansito Brasileiro.

Aos de de 2001, o ESTADO DE SAQD PAULO, doravante
designado “ESTADO”, por meio da Secretaria da Seguranga Publica, neste ato
representada pelo Titular da Pasta, Doutor MARCO VINICIO PETRELLUZZI, nos
termos da autorizagdo constante do Decreto n.© 43.133, de 1.° de junho de 1998, @ o
MUNICIPIO DE IBIUNA, representado peia Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal FABIO BELLO DE OLIVEIRA,  devidamente autorizado pela Lei
Municipal n.° 570, de 18 de outubro de 2000, doravante designado “MUNICIPIO”,
com base nos ditames constitucionais e legais vigentes, & no artigo 25 da Lei n.
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o “Cédigo de Transito Brasileiro”
Por esta e na melthor forma de direito, celebram o presente CONVENIO, na
conformidade com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Este convénio tem por objeto a delegacdio conferida ao ESTADO, pela Lei
Municipal n.° 570 de18 de outubro de 2000, para o exercicio das competéncias
que a Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiy o “‘Cddigo de Transito
Brasileire”, atribuiu ao Municipio.
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CLAUSULA SEGUNDA
Das Competéncias Delegadas

Para a execugdo deste ajuste o MUNICIPIO delega ao ESTADO o exercicio
das atribuicdes a seguir discriminadas, constantes do artigo 24 Cédigo de Transito

Brasileiro:

| -

-

Vi -

Vi -

Inciso Il - operar o transito de veiculos, de pedestres e de animais e
promover desenvolvimento da circulagio e da seguranca de ciclistas;
Inciso Il ~ operar o sistema de sinalizacdo, os dispositivos e os
equipamentos de controle vidrio:

Inciso VI — executar g fiscalizacdo de transito, autuar e aplicar as
medidas administrativas cabiveis, por infragdes de circulacio,
estacionamento e parada previstas neste Codigo, no exarcicio regular
do Poder de Policia de Trénsito:

Inciso VIl - aplicar as penalidades de adverténcia por escrito e multa,
por infragtes de circulagdo, estacionamento e parada previstas neste
Cadigo, notificando os infratores;

Inciso VIl - fiscalizar, autuar e aplicar as penalidades e medidas
administrativas cabiveis relativas a infragBes por excesso de peso,
dimensdes e lotagdo dos vaiculos, bem como notificar os infratores:
Inciso IX - fiscalizar o cumprimento da norma contida no artigo 95,
aplicando as penalidades previstas:

Inciso Xii - credenciar os Servicos de escolta, fiscalizar e adotar
medidas de seguranca relativas aos servicos de remogéo de ven'cui::\s,'r
escolta e transporte de carga indivisivel:
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Vill - Inciso XVI - planejar e implantar medidas para redugdo da circulago
de veiculos e reorientacdo do trafego, com o objetivo de diminuir a
emissdo global da poluentes;

IX - Inciso XVl — registrar e licenciar, na forma da legislacge, ciclomotores,
veiculos de tragdo e propulsdo humana e de tragdc animal,
fiscalizando, autuando, aplicando penalidades decorrentes de
infracdes;

X- Inciso XVIII - conceder autorizagho para conduzit veiculos de
propulsdo humana e de tragéo animal;

Xl -~ Inciso XXI| = vistoriar veiculos que necessitem de autorizagdo especial
para transitar e estabelecer os requisitos tecnicos a serem observados
para a circulacéio desses veiculos.

CLAUSULA TERCEIRA
Do exercicio das competéncias

Ao ESTADQ, além das atrbuicdes delegadas, caberd exercer as demais
competéncias proprias como previsto na legislagéo de transito, inclusive apiicar a
pena de multa de trénsito e proceder a sua arrecadagdo, respeitada a competéncia
municipal prevista na Clausula Sexta.

CLAUSULA QUARTA
Dos Recursos Humanos e Materiais

Os recursos humanos e materiais & serem disponibilizados pela POLICIA '
MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO e pelo DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO - DETRAN, durante a vigéncia deste convénio, sero unicamente

\C
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aqueles ja em disponibilidade no Municipio convenente, na data gg assinatura deste
instrumento.

éxacucio deste Convénio,

: CLAUSULA QUINTA
Das dreas de colidéncia e dg colaboragdo mutyua

CLAUSULA SEXTA
Da arrecadagdo das muitas

O MUNICIPIO opta por promover, privativamente, como receita propria, a
Arrecadacdo do valor das multas previstas na legisiagdo de transito, por infragbes
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praticadas no uso das vias terrestres do territoric municipal, relacionadas na Lein.°
9.503, de 23 de setembro de 1997 (“Cédigo de Transito Brasileiro”) .

Paragrafo unico « As autuacdes lavradas pela Policia Militar do
Estado de S3o Paulo, em talonario do Departamento Estadual de Transito,
deverao ser encaminhadas mensalmente a Municipalidade, para o processamento e
arrecadacgdo.

CLAUSULA SETIMA
Do Valor

O presente convénio é celebrado sem qualquer Onus para o ESTADO, que
se obriga, por meio da Policia Militar do Estado de S3o Paulo e do Departamento
Estadual de Trénsito - DETRAN, a disponibilizar e utilizar apenas e {do0 somente os
recursos humanos e materiais nesta data existentes no Municipio, a fim de evitar
que as atividades operacionais sofram solugo de continuidade, em face da vigéncia
do Codigo de Transito Brasileiro, até a celebracfio de novo e mais abrangente
convénio.

CLAUSULA OITAVA
DA Vigéncia, da Rescis&o & da Dendncia

O presente Conveénio vigorara por 06 (seis) meses, contados da data de sua :

assinatura, permitida uma Unica prorrogagéo, automatica, por igual periodo.

Paragrafo Unico — Este Convénio, além da expira¢do natural de sua
vigéncia, podera ser rescindido por infragéo legal ou descumprimento de suas

\M
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Clausulas, ou denunciado, por desinteresse unilateral oy consensual, mediante aviso
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA NONA
Da revisdo e do aditamento

Havendo legislagéio superveniente, este CONVENIO podera ser revisado oy
aditado, mediante solicitag4o dos participes.

CLAUSULA DECIMA
Disposigdes Comuns

As duvidas que eventualmente surgirem na execucao do presente Convénio,
assim come as divergéncias e casos omissos, serfo dirimidos por via de ’]
entendimento entre os participes, ouvidos o0s érgdos envolvidos. /

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir as questdes |
decorrentes da execu¢do dests CONVENIO, que néo forem resolvidas na forma
prevista na Clausula Décima.

E, por estarem certos e ajustados, foi lavrado este instrumento em 2 (duas)
vias originais, digitadas apenas no anverso, assinada a Uitima folha e rubricadas as
anteriores, ficando uma via com o ESTADO DE SAQ PAULO & a outra com o



ESTADO DE sAo PAULO

MUNICIPIO DE IBIUNA, tudo na presenca das duas testem
Surta todos os efeitos legais,

unhas abaixo, para que

MARCO VINICIO PETRELLUZZ|

Sec%gumnqa Publica
FAB!O BELLO DE OLIVEIRA \

e e

TESTEMUNHAS:
Nome: ] Nome:
RG.: RG.

CPF.. CPF.:




Stisiderando que o Chefe do Exescutivo encaminhoy para deliberagcéo
o DAL keisHte.dia 14 de margo passado o Projeto de Lei n®. 11/2001 que “Dispée sobre a

\ Wobrigatoriedade do ensino de histéria, geografia e da cultura do municipio nas escolas municipais
a Estancia Turistica de Ibiana”™;

Considerando que o Chefe do Execulivo encaminhou no dia 19 de margo
assado o Projeto de Lei n% 12/2001 que “Altera o texto da minuta de convénio constante do
; 150 1°. da Lei n% 570/2000, que autorizou o Poder Executivo a celebrar convénio com o}
Govemno do Estado de Sio Paulo, por meio da Secretaria de Seguranga Pablica e da outras

providéncias”; -
: Considerando que também no dia 19 de margo passado o Chefe do

Executivo encaminhou o Projeto de Lei n% 13/2001 que "Da denominagdo a Quadra Poliesportiva
do Bairro do Colégio™;

Considerado que a instituicdo das disciplinas de histéria, geografia e

cultura do municipio nas escolas de Ibiuna visa preparar a nova geragéo para conhecerem as
~ raizes culturais e origens de nosso municipio;

Considerando que alteragéo do texto da minuta da Lei no. 570/2000

. recentemente aprovada visa adequar o convénio da municipalizagdo do transito atendendo a
oo exigéncia da Secretaria de Seguranga Publica:

; : Considerando que a denominagio da Quadra Poliesportiva do Bairro do

Colégio pretende homenagear o Sr Anténio Egidio Bastos, descendents da

que se instalaram no Bairro do Colégic, que relevantes SeIVIEoS |

s primeiras familias

NESInL druela comuridada

; Considerando 2 urgénsia na deitteracdo Cas propesicies acima pois
iraiain de assuntos relativos a cultura, ac haqsite wunicipal, & 20

relevantes e de inegével alcance a foda & popuiagio de Ihijona,

conodte do mcmicinin, todos

Diante do exposto, requeremios & Mesa, nos termos dos A itigos 127, 132 e
- 'seus incisos do Regimento Interno, sejam osg Projelos de Lei n® 41, 42 & 4 22000 colocados em
' Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votacds na Oréem do D& da nresente
Sessdo Ordinaria.

: SALA VEREADOR RAIMUNDQ DE ALMEIDA LiMA, EM 20 DE MARGO
-~ DE 2001,

Sas st

——
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ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOEPARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 12/2001
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

s o el S SRS e AR
N

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia¢do desta
Casa de Leis no dia 19 de marco passado, o Projeto de Lei n°. 12/2001 que “Altera o
texto da minuta de convénio constante do Artigo 1°. da Lei n® 570/2000, que
autorizou o Poder Executivo a celebrar convénio com o Governo do Estado de Sao
Paulo, por meio da Secretaria de Seguranga Publica e da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
| parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
alterar a minuta autorizada anteriormente pela Lei n 570, atendendo exigéncia da
Secretaria de Seguranga Publica do Estado de Sé&o Paulo, para o convénio da
municipalizagdo do transito.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissio
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois o
artigo 2’ da proposicdo aponta a origem dos recursos.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
F 1 Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitag&o normal, pois a
municipalizagdo do transito visa acompanhar normas do Codigo de Transito
Brasileiro.

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 20 DE MARCO DE 2001 £

LUIZPER
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
S, 5 T

ALE BELLO DE OLIVEIRA JOAO BEWEDICTO DE MELLO NETO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

segue fis, 02

=y



CAMARA MUNICIPAL DE IHIIIN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 12/2001 - fis. 02

BENEDI | o VIEE%% MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

/R e ( /\h"? &:} 7 M\B—)
FORTUNATO %OELHO %MA é EVADOR ALVES DOS SANTOS

VICE PRESIDENTE MEMBRO

LEONCIO RfBEIRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado do Paunlo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 11/2001

‘Altera o texto da minuta de convénio

constante do Artigo 1° da Lei n° 570/2000,

que autorizou o Poder Executivo a celebrar

convénio com o Governo do Estado de S3o

Paulo, por meio da Secretaria de Seguranca

Publica e da outras providéncias ”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA. Prefeito da

Estancia Turistica de Ibidna, usando das

atribuigbes que Ihe sao conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de

Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o texto da minuta de
convénio constante do artigo 1° da Lej n 570, de 18 de outubro de 2000, o
qual passa a vigorar nos termos da nova minuta em anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lej entrara em vigor na data

de sua publicacao.

GABINE
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURI
2001.

DO PRESIDENTE DA CAMARA

L Y :
2° SECRETARIO

)




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado (¢ E"ag Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 120/2001 Ibiuna, 21 de marcgo de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 11/2001, referente ao Projeto de Lei n°. 008/01, nesta
Casa tramitou com o n° 12/2001, que “Altera o texto da minuta de convénio
constante do Artigo 1°. da Lei n®. 570/2000, que autorizou o Poder Executivo a
celebrar convénio com o Governo do Estado de S&o Paulo, por meio da
Secretaria de Seguranga Publica e da outras providéncias”, aprovado na Sessdo
Ordinaria do dia 20 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. : J}\Oh
NESTA.



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA/

ESTADO DE SAQO PAULD

Certifico que o Projeto de Lei n®. 12/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 19 de margo passado, sendo lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 20 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para incluséo, discuss@o e votagdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e em virtude da
aprovacéo foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacéo; Financas e Orgamento; e Obras, Servicos
Publicos e Atividades ﬁrivadas, e apos colocado em discussdo e
votagdo o Projeto de L/ei n°. 12/2001 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente,
n®. 12/2001 foi
encaminhado atr.
Ibiina, 21 de ma

ue em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei
aborado o Autografo de Lei n® 11/2001,
s do Oficio GPC n°. 120/2001, da presente data.
de 2001.




